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1. WSTĘP

Europejski Fundusz Społeczny jest pierwszym z instrumentów polityki
strukturalnej, zastosowanym we wspólnocie, a działającym juŜ od 1960r.

Dzięki środkom z Europejskiego Funduszu Społecznego, moŜliwe
jest między innymi zapewnienie pomocy osobom, które bez wsparcia z
zewnątrz, nie pokonałyby barier i ograniczeń związanych z dostępem do
rynku pracy. To takŜe szansa na udostępnienie tym osobom wszelkich
instrumentów, zmierzających do przezwycięŜania trudnych sytuacji
Ŝyciowych, których mimo własnych zasobów, nie są w stanie sami
pokonać.

W ramach Priorytetu VII – Promocja Integracji Społecznej
przewiduje się realizację projektów systemowych, które polegają na
dofinansowaniu zadań publicznych, określonych w odrębnych przepisach.
Zadania przyjęte w tym projekcie realizowane będą przez Gminny
Ośrodek Pomocy Społecznej, w Lubominie. Do ich realizacji przewiduje
się stosowanie instrumentów aktywnej integracji, w formie kontraktów
socjalnych, podpisywanych ze świadczeniobiorcami pomocy społecznej, a
takŜe programu aktywności lokalnej.

Przyjęte w Programie Aktywności Lokalnej (PAL) koncepcje są zgodne z
załoŜeniami zawartymi w ogólnopolskich dokumentach strategicznych,
takich jak:

Strategia Rozwoju Kraju na lata 2007 - 2015,
Narodowa Strategia Integracji Społecznej dla Polski,

Strategia Polityki Społecznej na lata 2007 -2013
Narodowa Strategia Rozwoju na lata 2007 - 2013
Narodowa Strategia Spójności na lata 2007 - 2013

   Program Operacyjny Kapitał Ludzki na lata 2007 – 2013
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2. Zasady realizacji programu aktywności lokalnej w ramach projektu

systemowego

Zasady realizacji Programu Aktywności Lokalnej w ramach projektów

systemowych okreslają Wytyczne Ministerstwa Rozwoju Regionalnego "Zasady

przygotowywania, realizacji i rozliczania projektów systemowych osrodków pomocy

społecznej, powiatowych  centrów pomocy rodzinie i regionalnego ośrodka polityki

społecznej w ramach Progarmu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013". 

W świetle wyŜej przywoływanych Zasad – program aktywności lokalnej słuŜy

realizacji działań na rzecz aktywizacji społecznej i rozwiazywania problemów

społeczności lokalnej, a takŜe zapewnienia współpracy i koordynacji działań istytucji

i organizacji istotnych dla zaspokojenia potrzeb członków społeczności lokalnej.

Program aktywności lokalnej skierowany jest do osób w ramach konkretnego

środowiska lub członków danej społeczności. Oznacza to, Ŝe w ramach programu

moŜna prowadzić działania aktywizacyjne adresowane do osób mieszkających na

pewnej przestrzeni, obejmującej obszar gminy: dzielnicy, osiedla, sołectwa, wsi.

MoŜe to być środowisko grupy zawodowej lub społecznej (np. niepełnosprawnych),

mieszkańców bloku czy nawet kilku rodzin mieszkających w okolicy.

Program aktywnosci lokalnej w projektach systemowych realizowany jest za

pomocą następujacych metod:

1. środowiskowa praca socjalna

2. instrumenty aktywnej intergracji

3. działania o charakterze środowiskowym

Środowikowa praca socjalna, w ramach programu aktywnosci lokalnej jest

działaniem realizowanym przez pracownika soajalnego lub inną osobę mającą na

celu pomoc osoba i rodzinom w srodowisku we zmacnianiu lub odzyuskiwaniu

zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról

społecznych oraz warunków sprzyjających temu celowi.

Instrumenty aktywnej integracji , to zespół instrumentów o charakterze

aktywizacyjnym mającym doprowadzić do przywrócenia osób wykluczonych na

rynek pracy oraz do ich integracji ze społeczeństwem poprzez przywrócenie

zdolności lub moŜliwości zatudnienia, uzyskanie wsparcia dochodowego oraz    4



wyliminowanie przeszkód napotykanych przez osoby i rodziny w procesie dostepu

do praw i usług społecznych, a przez to wspieranie ich powrót do zatrudnienia lub

innej pracy zarobkowej. Instrumenty aktywnej intergracji podzielone są na cztery

grupy:

1. instrumenty aktywizacji zawodowej

2. instrumenty aktywizacji zdrowotnej

3. instrumenty aktywizacji społecznej

4. instrumenty aktywizacji edukacyjnej

zgodnie z zasadami w programie aktywności lokalnej powinny być zastosowane co

najmniej trzy istrumenty aktywnej integracji.

3. Cele projektu oraz przewidziane rezultaty

Z analizy świadczeń udzielonych w 2009r. roku (spraw. MPiPS-03) wynika, Ŝe 268

rodzin skorzystało z pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w

Lubominie. Grupa ta liczyła 929 osób co stanowi 24,91% populacji gminy. Głównie

powody przyznania pomocy to: ubóstwo 15, potrzeba ochrony macierzyństwa 37,

bezrobocie 137, niepełnosprawności 75, długotrwałej lub cięŜkiej choroby 29,

bezradność w sprawach opiek.-wychowawczy i prowadzenia gospodarstwa

domowego 31 w tym rodziny niepełne 21, wielodzietne 7, alkoholizm 21.  NaleŜy

zwrócić uwagę na wysoką pozycję w powodach przyznania pomocy z tyt.

niepełnosprawności. Jest to 75 takich przypadków obejmuje ono 233 osoby co

stanowi 25,08% ogólnej liczby osób korzystających z pomocy. Rodzina z problemem

niepełnosprawności w rodzinie boryka się z wieloma deficytami. W rodzinach tych

występują problemy w pełni sprawowania zadań opiekuńczo-wychowawczych.

Zwłaszcza kiedy niepełnosprawnością obejmuje oboje rodziców inni członkowie

rodziny przejmują cześć ich obowiązków. Zdarza się iŜ brak jest wsparcia członków

rodziny. Częsty jest brak kontaktów społecznych, edukacyjnych i kulturalnych

niepełnosprawnych i ich rodziny. Rodziny niepełnosprawne mają niŜszy stan

materialny i moŜliwość zatrudnienia, edukacji. Matki często rezygnują z pracy aby

zajmować się dzieckiem. Rodzina jest najwaŜniejszym wsparciem dla osoby

niepełnosprawnej. Rodzina w Ŝyciu i działaniu osoby niepełnosprawnej jest

czynnikiem bardzo waŜnym. To od postawy rodziny zaleŜy w znacznej mierze 5



funkcjonowanie osoby niepełnosprawnej.  

Celem głównym projektu jest podniesienie aktywności społeczno-zawodowej wśród

17 osób (11 kobiet 6 męŜczyzn)z terenu Gminny Lubomino w 2010r. po przez

umoŜliwienie rozwoju w sferze zawodowej i społecznej.

Cele szczegółowe: 

Zmniejszenie deficytów społecznych, edukacyjnych i zawodowych, kształtujących

zmianę postaw Ŝyciowych na bardziej aktywne odbiorców projektu,

Zwiększenie samooceny i poczucia własnej wartości odbiorców projektu

Zwiększenie jakości pracy socjalnej poprzez utrzymanie zatrudnienia pracownika

socjalnego.

TWARDE:  

17 klientów instytucji pomocy społecznej, zakończy udział w projekcie dotyczącym

aktywnej integracji (11K 6M)

12 klientów instytucji pomocy społecznej odjemną kontrakty socjalne w ramach

realizowanych projektów (8K 4M)

5 klientów instytucji pomocy społecznej obejmie PAL (3K 2M)

70% uczestników kontraktów ukończy zajęcia komputerowe z obsługą kas fiskalnych

17 osób (11K 6M)skorzysta z usług doradcy zawodowego

17 osób (11K 6M) uzyska wsparcie psychologiczne w czasie treningu kompetencji i

umiejętności społecznych

MIĘKKIE rezultaty zostaną osiągnięte na poziomie 40 %. 

Wzmocnienie postaw aktywnych 11 kobiet zagroŜonych wykluczeniem społecznym

Pobudzenie postawy aktywnej w grupie 6 męŜczyzn odbiorców projektu

Wzrost wiary w własne siły i swoje umiejętności w grupie docelowej 11 kobiet

Zapoznanie z umiejętnościami niezbędnymi w poruszaniu się po rynku pracy 6

męŜczyzna

Zwiększenie umotywowania do zmian w swoim Ŝyciu 11 kobiet

Powiększenie uczucia iŜ jest wiele do zmienienia w Ŝyciu 6 męŜczyzn

uczestniczących w projekcie
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4. Zasoby niezbędne do realizacji programu 
Realizacja programu aktywności lokalnej będzie prowadzona przez ośrodek pomocy
społecznej, w którego posiada zaplecze w postaci klub integracji społecznej zajęcia
bedą się odbywały w nim. W programie zostaną wykorzystane działania w zakresie
prowadzenia środowiskowej pracy socjalnej za którą będą odpowiedzialni
pracownicy socjalni.  
Program będzie zarządzany przez zespół projektowy w skład którego wejdą:

koordynator projektu (kierownik GOPS) księgowa projektu, pracownik socjalny

zatrudniony w ramach POKL. 

5. Opis działań

PAL(III-IV kwartał) uczestniczyć będą mieszkańcy Gminny Lubomino osoby

korzystające z pomocy OPS, bezrobotni i bierni zawodowo z rodzin w których

występuje problem niepełnosprawności 5 osób. Szkolenia odbywać będą się w

Lubominie w pomieszczeniach KIS i w oparciu o jego wyposaŜenie.

Trening umiejętności i kompetencji społecznych(III-IV kwartał)23h.

 Planowane jest zawiązanie grupy samopomocowej członków rodzin z problemem

niepełnosprawności, z którą wspierać będzie psycholog. W spotkaniach uczestniczyć

będą zarówno uczestnicy PAL jaki i ich otoczenie. Ma na celu miedzy innymi

podniesienie swojej samooceny, wyzwolić potencjał w nich drzemiący, nawiązać w

wzajemną pomoc poradnictwo. Instrument aktywności społecznej.

W ramach tego zadania planujemy:(III-IV kwartał)23h. usługi doradcy

zawodowego w spotkaniach indywidualnych i zbiorowych. Przeprowadzi szkolenie z

pisania dokumentów aplikacyjnych. Form zatrudnienia pozwalających na pracę

niekolidującą obowiązkami członka rodziny z problemem niepełnosprawności w

rodzinie. Doradca zbada potencjał uczestników. Instrument aktywności zawodowej.

Przeprowadzony zostanie kurs wspierający aktywność edukacyjną (III-IV

kwartał)5h. Kurs będzie miał na celu wykazać iŜ problemy z podjęciem nauki moŜna

ominąć. Kurs zmniejszę lęki podjęcia nauki. Zaprezentowana oferta szkoleniowa

dostępna w okolicy. Instrument aktywności edukacyjnej.

Uczestnicy programu będą dowoŜeni na miejsce szkolenia to jest do Lubomina.

Zapewnione im będzie catering, materiały dydaktyczne, oraz ubezpieczenie.
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6. Czas trwania programu i harmonogram realizacji działań

PAL będzie trwał w okresie czasu od lipca do grudnia 2010r. Obejmować będzie

swym działaniem mieszkańców Gminy Lubomino.
Działanie 5 6 7 8 9 10 11 12

Rekrutacja uczestników PAL i podpisywanie
deklaracji uczestnictwa

Realizacja PAL

7. BudŜet program

W ramach zadania aktywna integracja

• Realizacja programu aktywności lokalnej 6 osób * 2670zł.= 13350,00zł.

Suma zadania 13350,00zł.

Całość w/w kwoty będzie finasowana z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki

2007-2013 z Pryjorytetu VII. Promocja integracji społecznej, Działania 7.1 Rozwój i

upowszechnianie aktywnej integracji, Poddziałania 7.1.1  Rozwój i upowszechnianie

aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej.                                                 

 8. Podział odpowiadzialności za realuizację poszczególnych części

składowych programu.

W skład zespołu zarządzającego projektem wchodzą koordynator projektu oraz

księgowa projektu. Za obecny projekt będzie odpowiadać kierownik GOPS, który

będzie osobiście koordynatorem projektu. Będzie prowadził sprawy organizacyjno-

merytoryczne, nadzorował szkolenia prowadzone przez wykonawce, odpowiedzialny

za promocję, monitoring. Będzie koordynował pracę pracowników socjalnych,

księgowej projektu, oraz osób realizujących szkolenia i warsztaty.  Księgowa GOPS

poprowadzi księgowość projektu tj.: wydzielenie księgowości projektu, terminowe i

właściwe realizowanie zobowiązań, przygotowanie raportów finansowo-księgowych,

sporządzanie sprawozdawczości, naliczanie dodatków specjalnych i świadczeń dla

osób uczestników w projekcie.  Projekt jest zgodny z przepisami PZP -zakup sprzętu

i usług szkoleniowych. Na potrzeby realizacji projektu zostało zawarte porozumienie

z PUP, mające na celu wzajemną wymianę i aktualizację informacji dotyczącej osób

bezrobotnych konsultowane będą równieŜ instrumenty aktywizacji zawodowej jak i

edukacyjnej. 8



9. Uzasadnienie realizacji projektu
W związku z przystąpieniem przez Gminę  do realizacji  projektu systemowego w

ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, Priorytet VII Promocja

Integracji Społecznej realizowanego przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

(Uchwała Nr XXXVI/178//2010 Rady Gminy Lubomino z dnia 22 kwietnia 2010r. W

sprawie  zatwierdzenia  projektu  systemowego  pt,  „Osiągnijmy  Cel  Razem”  )  –

Program Aktywności  Lokalnej  jest  jednym z narzędzi  koniecznym do wykonania

zadań  wynikających z załoŜeń  wyŜej wymienionego projektu.  Wobec powyŜszego

podjęcie przedmiotowej uchwały jest zasadne.
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